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Au 3e trimestre, les exportations sont soutenues par les ventes de minerai et des cours favorables. 
Les importations, elles, sont soutenues par l’activité industrielle et la gestion de la crise Covid.

n En cumul de janvier à septembre 2021, les exportations calédoniennes s’élèvent à 114,7 milliards de F.CFP, en baisse de 10 % par rapport à 2020.

Toutefois, au troisième trimestre, le montant des exportations augmente de 17 % par rapport à 2020, pour s’établir à 50,8 milliards de F.CFP.  Les 
exportations de nickel se redressent de 22 % en glissement annuel, stimulée par des cours mondiaux favorables. Les trimestres précédents avaient été 
pénalisés par des intempéries et des difficultés d’approvisionnement. 
Parmi les produits issus de la métallurgie, les exportations de ferronickel s’établissent à 22,6 milliards de F.CFP. Elles augmentent en valeur de 9 % en dépit 
des volumes inférieurs de 10 % à leur niveau de 2020. L’activité de l’usine du Nord a en effet été ralentie sur les mois de juillet – août par des difficultés 
d’approvisionnement liées à un conflit social. Les volumes exportés au 3e trimestre sont toutefois en progression par rapport au trimestre précédent.
Concernant le NHC, après avoir atteint un niveau record à 17 milliers de tonnes au mois de juillet, les exportations plongent au mois de septembre à 
5,6 milliers de tonnes, impactées par crise sanitaire qui sévit en Nouvelle-Calédonie. Au final, sur le trimestre, les ventes de NHC progressent de 5 %, 
atteignant 7,9 milliards de F.CFP alors que les volumes exportés diminuent de 4 %.
Le montant des ventes de minerai est de 18,2 milliards de F.CFP pour 2,7 millions de tonnes. Elles sont en forte hausse, en valeur (+55 %) comme en 
volume (+23 %), d’autant plus qu’elles bénéficient de nouvelles autorisations accordées par le gouvernement. En juin, la NMC obtient en effet l’accord 
de céder jusqu’à la fin de l’année 1 million de tonnes humides de minerai de nickel à la société chinoise Yichuan via Posco.

Au troisième trimestre, le montant des ventes de produits de 
la mer, de 591 millions de F.CFP, augmente de 12 % en lien 
avec celle, prononcée, des quantités exportées de crevettes 
(+45 %). En revanche, la tendance est inverse pour les deux 
autres produits phares, les thons (-23 %) et les holothuries 
(-58 %). Ces ventes baissent en valeur dans les mêmes 
proportions.
Outre les produits du nickel et de la mer, les autres 
exportations d’un montant de 1,5 milliards de F.CFP sont 
presque inférieures de moitié à celles de l’an dernier à la 
même époque. Cependant, ce n’est qu’un retour à une 
situation plus conforme à la moyenne dans la mesure où, au 
troisième trimestre 2020, la compagnie internationale avait 
vendu l’un de ses appareils dans le cadre du renouvellement 
de sa flotte. À remarquer ce trimestre, les envois conséquents 
de bouteilles d’oxygènes ou de médicaments, en direction de 
la Polynésie française et Wallis et Futuna.

n En cumul de janvier à septembre 2021, les importations 
enregistrent une hausse de 4 % pour s’établir à 203 milliards 
de F.CFP. 

Au 3e trimestre 2021, le montant total des importations 
s’élève à 69,7 milliards de F.CFP, soit une hausse de 13 % par 
rapport au 3e trimestre 2020. Premier poste d’importation, 
les produits minéraux sont aussi ceux qui contribuent le plus 
fortement à la hausse des importations ce trimestre. 

3e trimestre 2021

2020 2021
Importations (I) 195 978 203 034
Exportations (E) 127 308 114 678
Solde (E-I) -68 669 -88 356
Taux de couverture (E/I) 65,0 56,5

Sources : DRD-NC - Isee - Données provisoires Unités : million de F.CFP, %

n Solde des échanges extérieurs en cumul de janvier à septembre
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n Au troisième trimestre, le recul des exportations creuse le déficit commercial 
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Celui-ci augmente de 21 %, soutenu par la forte hausse des cours du pétrole depuis an. Les volumes importés de combustibles (huiles lourdes et fiouls 
notamment) reculent  pourtant de 36 %. La hausse est également soutenue par une recrudescence des importations de soufre, principalement utilisé 
dans l’industrie. Toujours dans le secteur industriel, les livraisons d’articles en fer ou acier tels que des cuves ou des barres métalliques, progressent en 
valeur (+28 %) comme en volume par rapport à la même période en 2020.
L’introduction du Covid en Nouvelle-Calédonie au mois de septembre explique l’augmentation de plusieurs autres postes de marchandises. Dans la 
catégorie des produits chimiques (+20 %), la pharmacie occupe une place prépondérante par l’arrivée de vaccins et d’autres substances immunologiques, 
de médicaments ou encore de réactifs de laboratoire. De même, les importations d’articles en textile sont en hausse de 30 % à la suite, notamment, de 
commandes élevées de masques chirurgicaux. Enfin, la catégorie « autres »  progresse de 19 % en premier lieu, par la livraison d’appareils respiratoires 
ou d’oxygénothérapie. Et, en ce qui concerne le papier (+35 %), la hausse porte principalement sur le papier utilisé pour l’hygiène.
Par ailleurs, les importations de produits alimentaires progressent de 10 % en valeur (+5 % en volume). Les viandes (bovine et volaille), les produits 
laitiers et les préparations alimentaires sont particulièrement concernés.

n En cumul de janvier à septembre, le taux de couverture perd 8,5 points sur un an et s’établit à 56,5 %. Le déficit commercial atteint 88,4 milliards de 
F.CFP. La dégradation est la combinaison du recul des exportations et de l’augmentation des importations.

Source
Les exportations de nickel font l’objet d’une déclaration provisoire, qui doit être régularisée dans un délai maximum de 6 mois. Les données d’exportations de l’année N, 
sont rendues définitives au mois de juillet de l’année suivante. Entretemps, elles peuvent être rectifiées à la marge au fil des mois. 

Diffusion
Les données brutes mensuelles sont disponibles sous forme de séries chronologiques sur le site internet de l’Isee. En parallèle, l’Isee publie chaque trimestre un tableau 
de bord synthétique des résultats de la période écoulée. La synthèse annuelle analyse les résultats de l’année N dès lors qu’ils ont été rendus définitifs. Elle est publiée 
en juillet de l’année N+1. 

Importations par grands postes de marchandises 3e trimestre Cumul depuis janvier
2020 2021 Variation* 2020 2021 Variation*

Produits alimentaires, boissons, tabacs 10 296  11 372  10,4 30 708  31 836  3,7
Produits minéraux 11 266  13 606  20,8 41 739  34 798  -16,6
Produits chimiques 5 267  6 332  20,2 16 644  17 983  8,0
Produits en caoutchouc, plastique 2 758  2 853  3,4 8 619  8 063  -6,4
Bois et ouvrages en bois 582  539  -7,3 1 593  1 626  2,1
Papiers et ouvrages en papier 676  919  35,9 2 253  2 348  4,2
Produits textiles 1 809  2 356  30,3 5 660  6 392  12,9
Métaux et ouvrages en ces métaux 3 767  4 840  28,5 11 909  12 529  5,2
Machines, appareils, matériels électriques 12 129  13 176  8,6 39 840  37 184  -6,7
Matériel de transport 7 800  7 109  -8,9 22 164  31 996  44,4
Autres 5 525  6 605  19,5 14 849  18 279  23,1

Total 61 876 69 707 12,7 195 978 203 034 3,6
*En glissement annuel Unités : million de F.CFP, %
Sources : DRD-NC - Isee - Données provisoires

n L’intensification de l’activité industrielle et la gestion sanitaire gonflent les importations

Exportations par grands postes de marchandises 3e trimestre Cumul depuis janvier 
2020 2021 Variation* 2020 2021 Variation*

Nickel  39 954 48 721 21,9 117 796 106 078 -9,9
minerai 11 754 18 227 55,1 30 273 37 049 22,4
ferronickels 20 636 22 573 9,4 61 409 57 507 -6,4
NHC 7 564 7 922 4,7 12 988 11 522 -11,3
NiO 0 0 - 10 654 0 -100,0
CoCO3 0 0 - 2 472 0 -100,0

Produits de la mer 527 591 12,2 1 731 1 203 -30,5
thons 98 74 -23,7 201 224 11,2
crevettes 369 488 32,1 1 332 881 -33,8
holothuries 50 23 -55,1 171 73 -57,7
coquilles de trocas 0 0 - 6 0 -100,0

Autres 2 784 1 496 -46,3 7 781 7 397 -4,9
Total 43 264 50 808 17,4 127 308 114 678 -9,9

*En glissement annuel Unités : million de F.CFP, %
Sources : DRD-NC - Isee - Données provisoires

n Des exportations portées par les ventes de minerai et des cours mondiaux favorables


